Norgarante-Sociedade de Garantia Mutua, S.A.

Contas a data de 30 de setembro de 2017

Valores em Euros

3° Trim. 2017 3° Trim. 2016
Valor antes de Provisdes,
provisdes, imparidade e imparidade e Valor liquido Ano anterior
amortizagGes amortizagdes
Ativo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 2 450,00 2 450,00 2 450,00
Disponibilidades em outras instituicGes de crédito 839 968,08 839 968,08 2625 071,87
Ativos financeiros detidos para negociacao
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados
Ativos financeiros disponiveis para venda 890 859,95 890 859,95 910 544,12
Aplicagdes em instituicdes de crédito 115 315 599,25 115 315 599,25 109 602 462,26
Crédito a clientes 61 530 358,89 55 468 923,55 6 061 435,34 555 659,90
Investimentos detidos até a maturidade 777 224,90 777 224,90
Ativos com acordo de recompra
Derivados de cobertura
Ativos néo correntes detidos para venda 657 434,34 303 430,50 354 003,84 707 320,00
Propriedades de investimento
Outros ativos tangiveis 3253088,34 1126 635,27 2 126 453,07 2 028 196,94
Ativos intangiveis 232 903,94 142 639,27 90 264,67 68 518,87
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Ativos por impostos correntes 1191 114,53 1191 114,53 1037 522,99
Ativos por impostos diferidos 4 937 783,04 4 937 783,04 10 960 689,42
Outros ativos 8 420 592,01 8 420 592,01 6 120 054,11

Total de Ativo

198 049 377,27

57 041 628,59

141 007 748,68

134 618 490,48

Passivo

3° Trim. 2017

3° Trim. 2016

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociagéo

Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituicdes de crédito

Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos

Passivos financeiros associados a activos transferidos
Derivados de cobertura

Passivos nédo correntes detidos para venda

Provisbes

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos

Instrumentos representativos de capital

Outros passivos subordinados

Outros passivos

Total de Passivo

11 047 710,04
1614 152,42

10 242 117,29

37 425 704,38
1595 559,11

10 034 116,87

22903 979,75

49 055 380,36

Capital

Capital

Prémios de emissédo

Outros instrumentos de capital
Reservas de reavaliagdo

Outras reservas e resultados transitados
Acbes proprias

Resultado do exercicio

Dividendos antecipados

75 000 000,00

11 882,16

39 873 965,28
660 461,00
3902 146,81

75 000 000,00

6 743,63
6 719 630,67
1553 687,00
5403 910,08

Total de Capital

118 103 768,93

85563 110,12

Total de Passivo e Capital

141 007 748,68

134 618 490,48

30 de setembro de 2017

Alexandra Silva
Diretora Administrativa-Financeira
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Teresa Duarte
Presidente da Comisséo Executiva
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Capital Social € 75 000 000,00
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